*Respondit eis, Dixi vobis iam, & audistis, quid iterum vultis audire? Nunquid & vos vultis discipuli eius fieri?]* Quid est, Nunquid & vos: nisi, quia ego iam sum? Nunquid & vos vultis? Iam video, sed non video vos videre.

*Maledixerunt ei, & dixerunt, Tu discipulus eius sis. Tale maledictum super nos, & super filios nostros. Maledictum est enim, si cor discutias, non si verba perpendas.*

Christi opera.

Diei typus.

Matt. 28.

Noctis typus.

Matt. 25.

Christi presentia in mundo.

Rom. 2.

Gal. 6.

Cæcus natus, humanum genus repræsentat.

Baptismi efficacia, catechumeni.

Leuit. 25. Seruile opus quod sit.

Ioann. 1.

Ioann. 4.

Nos autem Mosi discipuli sumus. Nos scimus, quia Mosi locutus est Deus. ] Utinam sciretis, quia Mosi locutus est Deus: sciretis quod per Moysen prædictus est Deus. Habetis enim Dominum dicentem, Si crederetis Mosi, crederetis & mihi: de me enim ille scripsit. Irane? sequimini seruum, & dorsum ponitis contra Dominum? Sed nec seruum sequimini: nam per illum ad Dominum duceremini.

Respondit ille homo, & dixit eis, In hoc mirabile est, quia vos noscitis unde sit: & aperuit oculos meos. Scimus autem, quia peccatores Deus non exaudit: sed si quis Dei cultor est, & voluntatem eius facit, hunc exaudit. ] Adhuc inunctus loquitur: nam & peccatores exaudit Deus. Si enim peccatores Deus non exaudiret, frustra ille Publicanus oculos in terram demittens, & pedus suum percutiens, diceret, Domine, propitius esto mihi peccatori: & ista confessione meruit iustificationem, quomodo iste cæcus illuminationem. Sed peccatoribus laudandum est cor pœnitentiæ lachrymis, ut exaudiantur: & fiet in corde illorum, quod factum est in facie cæci huius: & sentient Deum illos exaudire, qui ut peccatores saluaret, venit in hunc mundum.

A seculo non est auditum, quia aperuit quis oculos cæci nati. Nisi esset hic à Deo, non poterat facere quicquam. ] Libere & constanter confessus est veritatem. Hæc enim, quæ facta sunt à Domino, à quo fierent, nisi à Domino? aut quando à discipulis alia fierent, nisi in eis Dominus habitaret?

Respondunt, & dixerunt, In peccatis natus est totus. ] Quid est totus? Cum oculis clausis, sed qui aperuit oculos, saluat & totum. Ipse dabit in corde resurrectionem, qui in facie dicit illuminationem. In peccatis totus natus es.

Et tu doces nos? Et eiecerunt eum foras. ] Ipsi illum magistrum fecerant: ipsi ut discerent, toties interrogauerunt, & interrogati docentem proiecerunt. Sed quid dixi iamdudum fratres. Illi pellunt, Dominus suscipit: magis enim quia expulsus est, Christianus factus est. Certe proiectus est iste de synagoga.

Audiuit Iesus, & venit ad eum, & dixit ei, Tu credis in filium Dei? & ille, Quis es Domine, ut credam in eum? ] Videbat autem, & non videbat. Videbat oculis tantum, sed corde adhuc non videbat. Ait illi Dominus: Et vides eum, hoc est, oculis: & qui loquitur tecum, ipse est. Audiuit ergo Iesus, quia eiecerunt eum foras, & cum inuenisset eum, dixit ei, Tu credis in filium Dei? Modo lauat faciem cordis. Respondit illi, & dixit, Quis es Domine, ut credam in eum?

Et dixit ei Iesus, Et vidisti eum: & qui loquitur tecum, ipse est. Tunc prostratus adorauit eum. ] Nunc lauat faciem cordis. Denique iam facie lota cordis, & mundata conscientia, agnoscens illum non filium hominis tantum, quod ante crederat, sed etiam filium Dei, quem videbat, ait: Credo Domine. Sed parum est dicere, Credo: vis videre qualem credat? Procidens adorauit eum. Si eum Dei filium non credidisset, quem videbat, nullatenus adorasset eum. Incumbite ergo orationibus peccatores, confitemini peccata vestra, orate ut deleantur, orate ut minuantur, orate ut vobis proficiantibus ipsa deficient: tamen nolite desperare: & peccatores orate. Quis enim non peccauit? A sacerdotibus incipe. Sacerdotibus dictum est, Prius offerre sacrificia pro peccatis vestris, & sic pro populo. Sequitur:

In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant: & qui vident, cæci fiant. ] Quid est quod dicit, In iudicium ego in hunc mundum veni, dum alio loco dicit: Non enim veni, ut iudicem mundum? nisi quia aliud est iudicium discretionis, aliud est iudicium damnationis, de quo Dominus ipse ait: Qui non credit in me, iam iudicatus est, id est, damnatus. Hic enim in hoc loco, sicut in sequentibus verbis patet, iudicium discretionis significare, dum ait: Ut qui non vident, videant: & qui vident, cæci fiant. Quid est, ut qui non vident, videant? id est, Qui se non videre cõsentunt, & medicum quærunt, ut videant: & qui vident, cæci fiant. Quid est, qui vident, cæci fiant? id est, qui se putant videre, & medicum non quærunt, sed in sua cæcitate permanent. Ergo istam discretionem vocauit iudicium, quia discernit humiles à superbis, credentes à non credentibus, medicum quærentes, ab eis qui medicum quærere contemunt. O Domine, venisti ut qui non vident, videant: recte, quia lumē

es: recte, quia dies es: recte, quia à tenebris liberas homines. Hoc omnis anima accipiat, hoc omnis anima intelligat, ut non maneant in tenebris, sed illuminentur ab eo, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Cõmori sunt ergo verbis istis quidam ex Phariseis:

Et dixerunt ei, Nunquid & nos cæci sumus. ] Audi iam, quid est, quod eos mouebat. Et qui vident, cæci fiant.

Dixit eis Iesus, Si cæci essetis, non haberetis peccatum. ] Cum sit cæcitas ipsa peccatum, si cæci essetis, id est, si vos cæcos aduerteretis, si vos cæcos diceretis, & ad medicum curreretis: si ergo ita cæci essetis, non haberetis peccatum.

Nunc verò quia dicitis, quia videmus, peccatū vestrum manet. ] Quare? quia dicendo videmus, medicum non quæritis, in cæcitate vestra remanetis.

CAPVT X.

Amē dico vobis, Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, fur est, & latro. ] Usque in eum locum, Hoc prouerbium dixit eis Iesus.

Illi autem non cognouerūt, quid loqueretur eis. ] Propter Phariseorum (qui se videre iactabant, cum cæci essent) venenatam & superbam, & insanabilem arrogantiam Dominus Iesus ista contexit, quæ in hac parabola leguntur, quæ ipse illis intelligentibus exponere dignatus est: in qua nos salubriter, si aduertamus, admonuit non gloriari in sapientia humana, non in morum dignitate, si humilitas fidei Catholicæ in Christum desit. Multi enim sunt pagani, qui secundum quandam vitæ huius consuetudinem dicuntur boni homines, innocentes, & quasi obseruantes ea, quæ in lege præcepta sunt, deferentes honorem parentibus suis, non moechantes, non homicidium perpetrantes, non furtum facientes, non falsum aduersus quenquam testimonium perhibentes, & cætera, quæ in lege mandata sunt, velut obseruant, & Christiani non sunt, & plerunquæ se iactant, quomodo isti Pharisei, dicentes, Nunquid & nos cæci sumus? Sed hæc omnia inaniter faciunt, quia non intrant per ostium, sed aliunde tumido fastu quasi per seipsos ascendere quærunt. Quapropter Dominus similitudinem proposuit de grege suo, & de ostio, qua intratur ad ouile. Quid enim prodest vana iactantia de bene viuendo inflatio, dum ad finem perpetualiter bene viuendi, vita eorum non perueniat? Ad hoc enim debet vniciuicque prodelle bene viuere, ut detur illi semper bene viuere. Nam si cui non datur semper bene viuere, quid prodest ei bene viuere? Ad tempus igitur, nec bene viuere dicendi sunt, qui finem bene viuendi vel cæcitate nesciunt, vel inflatio- ne contemnuunt. Non est autem cuiquam spes vera & certa semper bene viuendi, nisi agnoscat vitam, quæ est Christus, & per ianuam intret in ouile. Sunt enim quidam homines, qui in suis gloriantur moribus, & alios post se trahere quærunt, non de Christi præceptis instruentes suos sectatores, sed suis exemplis viuere eis suadentes: de quibus alio loco ipsa veritas ait, Docentes doctrinas hominum, & mandata Dei contemuentes. Hi per aliam partem ascendere quærunt, rapere & occidere, non ut pastor, saluare atque conseruare. De talibus hic dictum est, Sed ascendit aliunde, ille fur est, & latro. Non solum vero tales inueniuntur doctores inter eos, qui sine nomine Christi sunt, sicut multi philosophorum, qui suam sapientiam buccis crepantibus ventilabant, & vitam beatam suis sectatoribus promittebant: verum etiam plurimi, qui Christiano nomine censebantur, & illuminatos à Christo se esse iactabant, fingentes sibi noua quæq; nomina de Christo, eaq; fidei Catholicæ contraria, sicut innumerabiles hæretici faciebant, existimantes se falso nomine per ianuam, quæ Christus est, intrare. Sabellius dicit, Qui filius est, ipse est pater, sed filius non est pater. Non intrat per ostium, qui filii dicit patrem. Arius dicit: Aliud est pater, aliud filius. Recte diceret, si diceret, alius non aliud: quando enim dicit aliud, ei contradicit, à quo audit, ego & pater vnus sumus. Nec ipse ergo intrat per ostiū. Prædicat enim Christum qualem sibi pingit, non qualem veritas habet. Fotinus dicit, Christus homo est tantum, non Deus. Nec ipse intrat per ostium, quia Christus & homo &

Cæcitas peccati inuenit peccatum.

Mundana prohibet ac nihil prodest, si non ad se fidei humiliat.

Similitudo.

Bene viuere dicendi qui sint.

Homines tradidit. Mat. 15.

Philosophorum munda-norum venitas.

Arius error.

Deus est. Huic enim noua hæresis, quæ nostris temporibus orta est, consentire videtur, affirmando & prædicando, Christum, sicut quilibet sanctorum, nuncupatiuus est Deus, & non verus. Quid opus est multa percurrere, & multa vana hæresum dinumerare? Hoc tenete, ouile Christi, Ecclesiam Catholicam esse credite. Quicumque vult intrare ad ouile, per ostium intret, id est, per Christum, & Christum verum Deum, & verum filium Dei prædicet. Nec solum Christum prædicet, sed Christi quoque gloriam quærat, non suam. Nam multi quærendo gloriam suam, oues Christi sparserunt potius, quam cõgregauerunt. Humilis est enim ianua Christus Dominus Deus noster, qui ait: Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Qui intrat per hanc ianuam, oportet humiliet se, vt sano capite possit intrare. Hi sunt, qui vocem veri pastoris audiunt. Hi sunt, quos proprias oues nominatim verus pastor vocat: de his dictum est, *Gaudete & exultate, quoniam nomina vestra scripta sunt in cælis*. Hinc enim eas vocat nominatim Et quis alius eas emittit, nisi qui eorum peccata dimittit, vt eum sequi duris liberatæ vinculis possunt? Et quis eas præcedit, quo eum sequuntur, nisi qui resurgens à mortuis, iam non moritur, & mors illi vltra non dominabitur? Has verò educit à fide ad speciem: & ante istas vadit, quia prior omnium ascendit in cælum: & quæ sunt oues sue, illum sequuntur, quia sciunt vocem doctrinæ suæ. Alienos verò doctores non sequuntur, sed fugiunt ab eis, quia non nouerunt vocem, id est, doctrinam, alienorum. Sed loquente Domino Iesu, non intellexerunt, qui audierunt: Incastratum enim habuerunt cor, & grauitè audierunt. Nominat ostium, nominat ouile, nominat oues, commendat hæc omnia, sed nondum exponit. Legamus ergò, quia venturus est ad ea verba, in quibus nobis aliqua quæ dixit, dignetur exponere: ex quorum expositione dabit nobis fortasse etiam illa, quæ non exposuit, intelligere. Pascit enim manifestis, exercet obscuris. Audiamus exponentem, qui audiuimus proponentem.

*Dicit ergo eis iterum Iesus, Amen amen dico vobis, quia ego sum ostium ouium.* ] Ecce ipsum ostium, quod clausum posuerat, aperuit. Ipse est ostium. Agnouimus, intremus, vt nos intrasse gaudeamus.

*Omnes quotquot venerunt, fures sunt & latrones.* ] Quid est hoc Domine? *Omnes quotquot venerunt.* Quid enim? tu venisti. Sed intellige, *Omnes quotquot venerunt*, dixit, vtique præter me. Reclamamus ergò. Ante aduentum ipsius venerunt Prophetæ: nunquid fures fuerunt, & latrones? Absit. Non præter illum venerunt, sed cum illo venerunt. Cum illo, inquam, venerunt, quia venturus præcones mittebat: & eorum corda, quos miserat, possidebat. Cum illo ergò

venerunt, quia cum verbo Dei venerunt. *Ego sum*, inquit, *via veritas, & vita*. Ipse est veritas. Cum illo venerunt, quia veraces fuerunt, & veritatem prædicauerunt. Quotquot autem præter illum venerunt, *fures sunt, & latrones*. Per se venerunt, quia per eum missi non fuerunt, dicente Apostolo: *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* Et quia per se venerunt, & nõ sunt ab eo missi, fures sunt, & latrones. Nam ante aduentum Christi falsi fuerunt in populo Dei Prophetæ, falsi doctores, sicut post aduentum illius sub nomine Christiano quamplurimi falsi fuerunt doctores, nec doctores, sed seductores: non prædicatores, sed prædatores, latrocinia exercentes, non sanæ doctrinæ in hærentes, sed falsæ, de quibus dictum est, *Fures sunt, & latrones*, id est, ad furandum & occidendum venerunt. Sed non audierunt eos illæ, quæ veræ sunt oues, non sub pelle ouina lupinum

cor abscondentes. Igitur qui ante aduentum Christi prædicauerunt, eodem spiritu prædicauerunt, quo Apostoli & sancti doctores, qui post aduentum Christi veritatis viam mundo ostenderunt. Quotquot autem illo tempore crediderunt, vel Abraham, vel Isaac, vel Iacob, vel Moysi, vel alij Patriarchis, alijq; Prophetis Christum prænunciatis, oues erant, & Christum crediderunt, non alienam vocem, sed ipsius Christi audierunt. Nam iudex clamabat in præcone, dum præco iudicem annunciabat venturum. Alij sunt ergò, quos non audierunt oues, in quibus non erat vox Christi, errantes, falsa docentes, inania garrientes,

vana fingentes, miseros seducentes, sicut pseudoprophetae, sicut Scribæ & Pharisei temporibus ipsius domini. Hi sunt, qui venerunt per se, & non sunt à iudice missi. His verò cum doctrinis suis procul expulsis, videamus quos nos pastor bonus vocat. Dicit enim:

*Ego sum ostium, per me si quis introierit, saluabitur, & ingreditur, & egredietur, & pascua inueniet.* ] Et per hoc euidentè ostendit, non solum pastorem, sed etiam oues intrare per ostium. Sed quid est, *ingreditur & egredietur*, & pascua inueniet? Ingredi quippe in Ecclesiam per ostium Christum, valde bonum est. Exire autem de Ecclesia, sicut ait ipse Ioannes Euangelista in epistola sua, *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis*, non est vtique bonum. Talis ergò egressus non posset à bono pastore laudari, vt diceret, *Et ingreditur & egredietur, & pascua inueniet*. Est ergò aliquis non solum ingressus, verum etiam egressus bonus per ostium bonum, quod est Christus. Sed quis est ille laudabilis & beatus egressus? Possim quidem dicere ingredi nos, quando interius aliquid cogitamus, egredi autem, quando exterius aliquid operamur, & quoniam, sicut dicit Apostolus, *per fidem habitat Christus in cordibus nostris*, egredi per Christum, esse secundum ipsam fidem etiam foris, id est, coram hominibus operari: vnde & in Psalmo dicitur, *Exi et homo ad opus suum*: & ipse Dominus dicit, *Luceant opera vestra coram hominibus*. Sed plus me delectat, quòd ipsa veritas tâquam pastor bonus, & ideo doctor bonus, quodam modo nos admonuit secundum quem modum intelligere operandum debeamus, quòd ait: *Ingreditur & egredietur, & pascua inueniet*: cum sequutus adiunxit: